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زیستبوم

ایسنا  رضا بیانی، مدیرکل 

اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان تهران با تأکید بر اینکه 
اداره کل منابع طبیعی مخالف 
ساخت سازه های سنگین در 
پارک های جنگلی است، گفت: 
تاکنون به  صورت رسمی در 
خصوص ساخت هتل در مناطق 
جنگلی تهران با ما نامه نگاری 

. ست ا

ایرنا  علیرضا رحمتی، رئیس 

اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان تهران از ممانعت 
ورود پنج هزار رأس دام غیرمجاز 
به منطقه حفاظت شده البرز 

مرکزی خبر داد.

مهر  ولی جهانی، مدیرکل 

و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
صنایع دستی گیان از مرمت و 
بازسازی خانه های موزه میراث 
روستایی استان خبر داد و گفت: 
این پروژه با اختصاص ۲۵۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار اجرا می شود.

 ، لی ا بد ا غامرضا  ایلنا  

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست ابراز امیدواری کرد 
که فنس کشی ۱۰ کیلومتر از جاده 
میامی - سبزوار به عنوان کریدور 
اصلی عبور یوزپلنگ آسیایی در 
حاشیه پارک ملی توران و سایر 
اقدامات لازم برای ایمن سازی 
این جاده در کمتر از یک سال 

آینده به نتیجه برسد.

ایسنا  محمدرضا احمدی 

سنگری، نماینده شهرستان های 
رشت و خمام در مجلس گفت: 
دولت و مسئولان استانی متعهد 
شده بودند که پایان سال ۱۴۰۱، 
تاریخ پایان ورود زباله به محل 
پسماند در سراوان باشد که این 

تعهد محقق نشد.

اخبار

اعتبار 
پژوهشگاه 

 140
میلیاردی 

است. فقط 
11۷ میلیارد 

تومان از 
این اعتبار 

به هیأت 
علمی 

حقوق 
پرداخت 

می شود

رئیسپژوهشگاهمیراثفرهنگیخواستارتسهیلحضورپژوهشگرانخارجیشد

جذبباستانشناسانبینالمللی
توسطکشورهایهمسایه

 

رئیس پژوهشگاه میراث  فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی کشور خواستار تسهیل حضور 
باستان شناسان و پژوهشگران بین المللی 
از  برای جلوگیری  تیم های کاوش  در 
تاریخ سازی برخی کشورهای اطراف شد. 
مصطفی ده پهلوان، با انتقاد از عدم 
صدور ویزا برای برخی باستان شناسان 

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

ایتالیایی و ژاپنی یادآور می شود که بسیاری 
از کرسی های ایران شناسی تعطیل شده 
و حضور باستان شناسان و پژوهشگران 
خارجی باعث ترویج فرهنگ و تمدن ایران 
اسامی در کشورهای خارجی می شود.
 به زعم او و دیگر کارشناسان، چرا وقتی 
دیگرانی دارند جهان را قبضه می کنند 
جلوی پژوهش ایران شناسان بین المللی 
که می توانند به معرفی ایران بپردازند، 

گرفته می شود؟
ده پهلوان در نخستین جلسه مطبوعاتی 
خود از گله مندی سفیر ایران در ایتالیا یاد 
می کند که نتوانسته شرایط حضور برخی 
باستان شناسان ایتالیایی را در ایران مهیا 
کند. او می گوید: این باستان شناسان 
می گویند اگر نتوانند در ایران کار کنند در 

نهایت با کشورهای همسایه مثل ارمنستان 
همکاری خواهند کرد.

یقه  ید  با برخی  چرا   : ید می گو و  ا
باستان شناسان را بگیرند و بگویند حق 
ندارید با این باستان شناسان همکاری 
کنید اما پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری خبر نداشته باشد. ما کاماً 
تابع مقررات هستیم و این مسائل را 

می توان با گفت و گو حل کرد.
ده پهلوان همچنین از تصمیم وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
پژوهشگاه برای ایجاد ۱۰ پایگاه بین المللی 
میراث فرهنگی خبر داده و احتمال می دهد 
بتواند سه پایگاه پویای بین المللی را با 
کشورهای عراق، افعانستان و ارمنستان 

ایجاد کند.

کمبود اعتبار
پژوهشگاه  چرا  می پرسد  ده پهلوان 
نقشی  ی  شگر گرد و  ث فرهنگی  میرا
در سیاستگذاری کان کشور ندارد؟ او 
مشکات بی شماری را برمی شمرد که 
اجازه نمی دهد این پژوهشگاه نقش ذاتی 
خود را در کشور ایفا کند. ده  پهلوان به 
بودجه ۴ و نیم میلیارد تومانی پژوهشگاه 
برای پژوهش های ۸۸ عضو هیأت علمی 
و ۱۴۰ کارشناس اشاره می کند و می گوید: 
نمی توان پروژه های ملی و برنامه های 
پژوهش محور را با این بودجه جلو برد. ما 
گاهی کارشناس و پژوهشگر را با ۱۰ میلیون 
تومان به میدان پژوهش اعزام می کنیم.
رئیس پژوهشگاه به اعتبار ۱۴۰ میلیاردی 
پژوهشگاه اشاره می کند و می گوید: برخی 

روی افزایش اعتبار پژوهشگاه تأکید 
می کنند در حالی که حقوق اعضای 
هیأت علمی افزایش یافته است. فقط 
۱۱۷ میلیارد تومان از این اعتبار به هیأت 

علمی حقوق پرداخت می شود.
این باستان شناس به فعالیت هیأت های 
علمی و کارشناسان در اتاق های گرم 
ساختمان فرسوده پژوهشگاه اشاره 
می کند و می گوید: »همین که در شرایط 
گرما و وضعیت فعلی توانسته اند زنده 

بمانند جای تشکر دارد.«
او به کند بودن روند و فرایند پژوهش ها 
اشاره می کند و می پرسد چرا در سایر 
طول  وز  ر  ۱۰ پژوهش  یک  کشورها 
می کشد اما همین پژوهش در ایران 
سال ها طول می کشد. او پژوهش روی 
سکه های تاریخی موزه ای در بریتانیا را 
مثال می زند که در طول یک روز توانسته 
به اطاعات لازم برسد اما مطالعه روی 
سکه های سلوکی موزه ملی 6 سال طول 
کشیده است.ده پهلوان به جای خالی 
باستان شناسی موزه ای اشاره می کند 
و می  گوید: بسیاری نمی دانند با مواد 
خامی که از کاوش های باستان شناسی 
به دست آمده، چه کار کنند! چه کسی 
باید هزینه این آزمایش ها را بدهد. شبکه 
آزمایشگاهی کشور گاهی تخفیف هایی به 
پژوهشگر می دهد اما خیلی از پژوهشگران 
خبر ندارند، چون اطاع رسانی نمی شود.
ده پهلوان می گوید: »نیازمند تسریع 
پژوهش های میان دانشی، کاربردی 
و آزمایشگاهی هستیم. دسترسی به 
مواد و منابع علمی بسیار کند است و 
خساستی برای دادن اطاعات وجود دارد. 
در حوزه باستان شناسی، برای بررسی 
آزمایشگاهی نیز با مشکل روبه رو هستیم. 
محوطه های باستانی را قاچاقچیان غارت و 
اشیا را خارج می کنند، اما من به عنوان 
باستان شناس سه سال باید تاش کنم 
تا چند سفال کوچک را برای مطالعه به 

ایتالیا بفرستم.«
پژوهشکده  ندازی  راه ا وم  لز بر  او 
گردشگری و صنایع دستی تأکید می کند 
با برشمردن فعالیت های جاری  و 
پژوهشگاه، می گوید: مد نظر داریم 
تا یک سال آینده این پژوهشکده را 
راه اندازی کنیم. همچنین نیاز است 
تا میراث دیجیتال، میراث فناورانه و 
گردشگری را فعال کرد. شعارمان آن 
است که میراث فرهنگی باید در خدمت 
گردشگری و صنایع دستی باشد. تهیه و 

تکمیل اطلس ها و بانک های اطاعاتی را 
نیز مدنظر داریم. تسریع روند پژوهش، 
برون سپاری آنالیزهای عمومی و راه اندازی 
آزمایشگاه های بنیادی، راه اندازی آرشیو 
بقایای زیستی و... ازجمله فعالیت های 

پژوهشگاه است.
دی ان ای 50 هزار گور استخراج نشد

او به انجام کاوش ۵۰ هزار گور در سال های 
گذشته در کشور اشاره می کند که به دلیل 
نبود شرایط آزمایشگاهی باستان شناسان 
نتوانسته اند دی ان ای آنها را استخراج 
کنند. او می گوید: »ساینس نزدیک به 
3۰ تا ۴۰ سال است که به صورت جدی 
در حوزه باستان شناسی ورود پیدا کرده 
است و این همه تحول ایجاد کرده است. 
شما در نظر بگیرید اگر ما آرشیوی از دی 
ان ای و اطاعات دیگر آن داشتیم در 3۰۰ 
سال آینده چه تحولی ایجاد می شد.« این 
باستان شناس بر لزوم ساماندهی مواد 
مطالعاتی کاوش ها و جلوگیری از رهاشدگی 
آنها با همکاری اداره کل موزه ها تأکید 
می کند و می گوید: »مواد فرهنگی باید 
به امین اموال استان تحویل داده شوند 
اما برخی باستان شناسان سرخود مواد 
را از استان ها خارج و به تهران می آورند 
حتی برخی در خانه خود جا ندارند و مواد 

را به سطل آشغال می اندازند.«
استمداد از برنامه هفتم توسعه

رئیس پژوهشگاه همچنین به کاوش های 
ناتمام باستان شناسی در برخی نقاط 
اشاره می کند و از عدم اطاع پژوهشگاه 
از برخی پروژه های عمرانی خبر می دهد 
و می گوید: گاهی پروژه ها تا  حد قابل 
توجهی پیشرفت فیزیکی می کند و بعد 
میراث فرهنگی را در جریان می گذارند. 
در نهایت ۲ ماه زمان برای کاوش داریم. 
گاهی اوقات ممکن است زود اطاع داده 
باشند اما در بوروکراسی و مسائل موجود 
پژوهشگاه درگیر می شویم و دیر می شود.
او می گوید: در برنامه هفتم توسعه 
خواهان آن شدیم که نهادهای اجرایی 
در مرحله امکان سنجی پروژه های عمرانی 

به ما مراجعه کنند.
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او به کامل نشدن آزمایشگاه کربن ۱۴ 
در پژوهشگاه اشاره می کند و می گوید 
سازمان انرژی اتمی در راه ا  ندازی این 
پژوهشگاه موفق نبود. ما بشدت محتاج 
تاریخ گذاری محوطه ها هستیم و برای 
این موضوع همیشه دستمان جلوی 

خارجی ها دراز است.

میراثآریا


